ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 97/03 IBIUNA, 28 DE NOVEMBRO DE 2003.
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SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos
encaminhando a essa Egrégia Camara, para apreciagao, o
incluso Projeto de Lei sob o n® 097/03, desta data, de nossa
autoria, que tem por finalidade autorizar o Executivo a abrir na
Contabilidade Municipal, um crédito de R$. 780.000,00
(setecentos e oitenta mil reais), para suplementar a dotagdo do
orcamento vigente da Prefeitura, especificada no artigo 1° do
referido projeto de lei, por onde correm as despesas do Fundo
Municipal de Manutengdo e Valorizagdo do Ensino Fundamental
- FUNDEF, que conta com saldo insuficiente para atender as
despesas programadas para o setor, até o final deste exercicio.

As despesas decorrentes da
abertura do crédito suplementar objeto desta proposigao,
correrdo a conta de recursos resultantes de excesso de
arrecadacdo, previsto para o corrente exercicio, oriundos do
Fundo de Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorizacdo do Magistério — FUNDEF, tendo
em vista a seguinte projegao:

1) A Previsdo Orcamentaria para
esta dotacdo, no corrente exercicio, foi de R$.5.000.000,00.

| 2) A Receita verificada até outubro
deste ano foi de R$. 5.365.026,84. ‘

3) Aplicacao recursos até

gutiubro de 2003 rendeu R$. 149.109,04
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4) Arrecadacdo provavel para
meses de novembro e dezembro do FUNDEF é de R
1.060.000,00.

Desta maneira o total da receita
prevista para esta dotacdao até o final do corrente ano, com
recursos do FUNDEF é de R$. 6.574.135,88, o que diante da
previsdo orgamentaria de R$.5.000.000,00, garante o excesso
de arrecadagao para cobrir as despesas com a abertura do
crédito suplementar solicitado, conforme se verificada pelo
demonstrativo anexo.

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que
trata 0 § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de
Ibitna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta

consideracgao.
Atenhciosamente,
(5{)

- PREFEITO MUNICIPAL

\
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Exmo. Sr.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. Presidente da Camara Municipal de IbiGina.

IBIUNA./ SP.



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

33/ A5

PROJETO DE LEI N° 97/03.
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2003,

“Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de IbiGna, no uso das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

‘ Art. 1°- Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito no valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), suplementar a seguinte
dotagdo do orgamento vigente:

2- POPER EXECUTLIVO _
021000 - FUNDPO DE MUN. MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagio Valor ,
3.1.90.00 — 123610431233 Aplicagbes Diretas ..., R$ 700.000.00
Total do Orgao ..........oovveeeeoeeeeee . R$ 700.000,00

2- PODER EXECUTIVO _
021000 - FUNBO DE MUN. MANUT. E VALORIZACAQ DO ENSINO

Classificagdo Geral Especificagdo Valor

3.3.90.00 — 1236104312.32 Aplicagdes Diretas ..............ccoeeeeeeeieeiennnnnn. R$ 80.000.00
Total do Orga0 .......oooovivieeeoeeee . R$ 80.000,00
Total Geral ..... RS 780.000,00

ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se refere o
artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo oriundo do
FUNDEF previsto para o corrente exercicio.

ARTIGO 3°.- Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario. :

. i GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 28 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2003.
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- T FABIO BELLO DE OLIVEIRA

Prefeito Muni C}p{‘.}
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PLANILHA DE JUSTIFICATIVA PARA ARRECADACAO DO FUNDEF —
FUNDO MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL,
ONDE A MESMA SERA USADA PARA PAGAMENTO DOS PROFESSORES EM
EFETIVO EXERCICIO.

PREVISAO DA RECEITA ORGADA — 2003 R$ 5.000.000,00
ARRECADAGAO ATE OUTUBRO R$ 5.365.026,84
APLICACAO ATE OUTUBRO _ R$ 149.109,04
PREVISAO DE ARRECADAGCAO DE

NOVEMBRO E DEZEMBRO R$ 1.060.000,00
TOTAL DE ARRECADACAO DO FUNDEF | RS 6.574.135,88

IBIUNA, 01 DE DEZEMBRO DE 2003.

Braz Pecci
Secr de Finangas

Avenida Capitio Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51 — Centro — Ibjiina — SP — Cep.l&lS0.0ﬂD ~ Fone Fax (015) 3248-9900



Rosto de Saude no Bairro Campo Verde,

0. REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n°. 328/2003 que “Da nova redagdo ao artigo 4°. da Lei
Municipal n°. 695, de 17 de dezembro de 2.001.";

\ Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o

'Projeto de Lei n®. 329/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a receber em

comodato, imovel localizado no Bairro Campo Verde, com a finalidade de
implantar um Posto de Saude e da outras providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n°. 330/2003 que “Regulamenta o Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n°. 331/2003 que “Cria cargos no quadro de pessoal da
Prefeitura Municipal e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n°. 332/2003 que “Dispde sobre a abertura de um crédito
suplementar.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n°. 333/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Secretaria de Estado a Cultura.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desta Casa, de Leis no dia 01 de dezembro passado o
Projeto de Lei n°. 334/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a declarar de
utilidade publica, para fim de desapropriagédo, area de terreno localizada no
bairro Curral, necessaria para construcdo de casas populares e da outras
providéncias.”;

Considerando que a necessaria alteragdo do artigo 4°.

da Lei n®. 695 para que os profissionais da educagdo nao sejam

prejudicados nas faltas injustificadas em ocasiées emergenciais;
Considerando a necessaria autorizagdo para que o
municipio receba em comodato, area com a finalidade de implantagcdo de




Requerimento de Urgéncia Especial - 02/12/2003 - fls. 02

Considerando a necessaria atualizagao da legislaca
vigente quanto a cobranca de ISSQN — Imposto sobre Servigos de Qualque
Natureza, atendendo a Lei Federal Complementar n®. 116, de 31 de julho de
2003;

Considerando a necessidade da criacdao de cargos nos
setores da satide, esportes e lazer para que possa 0 municCipio atender a
demanda dos servigos a serem implantados;

‘ Considerando a necessidade da abertura de crédito

'suplemehtar para atender as despesas do Fundef;

Considerando a necessidade de autorizacéo legislativa
para assinatura de convénio com a Secretaria de Estado da Cultura para a
execucao das atividades do Projeto Guiri;

_ Considerando que a area de terreno a ser desapropriada
no bairro do Curral é necessaria para a construgdo das casas do Programa
Habiteto — Areas de Risco visando o desfavelamento de uma area situada
no Jardim Nova Ibiuna;

Considerando o inicio do recesso legislativo previsto
para o dia 15 de dezembro futuro. '

Diante'do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n®. 328, 329, 330, 331, 332, 333 e 334/2003 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da presente Sessdo Ordinaria, sendo os Projetos de Lei n®. 328, 329, 330,
332, 333 e 334/2003 em discussdo unica, e o Projeto de Lei n®. 331/2003
em primeira discuss3o. ' '

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE.ALMEIDA LIMA, EM
02 DE DEZEMBRO DE 2003#.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo

2 Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax:(15) 3241-]

COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 332/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL. ” ‘

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa
de Leis no dia 01 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 332/2003 que “Dispde sobre a
abertura de um crédito suplementar.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario, pois
solicita autorizagdo legislativa para suplementar dotagdo do Fundo de Manutencdo e
Valorizagdo do Ensino Fundamental.

_ Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comisséo
.competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo 2°
aponta que a suplementagdo serd coberta com recursos provenientes de excesso de
arrecadagao do Fundef previsto para o corrente exercicio-conforme demonstrativo juntado as
folhas 05.

Quanto a Comissdo de Educacgdo, Saude e Assisténcia Social
apresenta parecer pela tramitagdo normal, pois o crédito 'suplementar e necessario para que
0 municipio possa atender o setor da educacao até o final do corrente exercicio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

DE DEZEMBRO DE 2003.

IRA

LATOR P DENTE D \\pN“SSAO DE J ICAE REDACAO
ﬁ /’) \ dl/t bo o2 . 5.3544/—«_.
CORNELIO GABRI L \ AULO KENJI SASAKI

VICE- PRESID NTE MEMBRO

BENED%ITOi VIEIRA MAiﬂNs
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
SALVADOR ALVES DOS SANTOS 3 F%RTUNZATO COELHO RAMATHO

VICE PRESIDENTE "MEMBRO

VICE - PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 310/2003
‘Dispbe sobre a abertura de um Crédi Ba‘
Suplementar”. [
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso das
atribuicdes que lhe sao conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:
Art. 1°- Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito no valor de R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), suplementar a
seguinte dotacao do orgamento vigente:
2- PODER EXECUTIVO
021000 — FUNDO DE MUN. MANUT. E VALORIZAGCAO DO ENSINO

Classificacao Geral Especificacao Valor
3.1.90.00 — 1236104312.33 Aplicagbes Diretas ....................oee... R$ 700.000.00
Total do Orgao.........cooeovvevveeeeeen, R$ 700.000,00

2- PODER EXECUTIVO
021000 — FUNDO DE MUN. MANUT. E VALORIZACAO DO ENSINO

Classificagao Geral Especificacao Valor
3.3.90.00 — 1236104312.32 Aplicagbes Diretas ............ccc.cccee R$ 80.000.00
' Total do Org&o ..........ccovoevereien, R$ 80.000,00
Total Geral ......cceeeemmeeeeciiierreenen R$ 780.000,00

ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se refere
o artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagao
oriundo do FUNDEF previsto para o corrente exercicio.
ARTIGO 3°.- Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposi¢ées em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 03 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE
2003.

4 f. Sasal’ )
AULO KENJI SASAKI ~ LEONCIO O DA COSTA

/ 1° VICE-PRESIDENTE 2° VICES DENTE

\J@Q M fM’o/U‘
ALDECIR FRIOLI
2° SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18159-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
GABINETE e-mail: cmibiunai@interlegis. gov.br

Oficio GPC n®. 572/2003 Ibiuna, 03 de dezembro de 20

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 310/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 97/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 332/2003, que “Dispde sobre a abertura de um Crédito
Suplementar.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 02 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

’
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12¢
CERTIDAO:

e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br
Certifico que o Projeto de Lei n®. 332/2003 de autoria do Chefe &

Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 01 de dezembro passado e foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 02 de dezembro passado, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussado e votacado na Ordem do Dia
da mesma Sesséo, e também o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacédo; Finangas e Orcamento; e Educagdo, Saude e
Assisténcia Social.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordingria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por treze wotos favoraveis e quatro contrarios dos
Vereadores Salvador Alyes dos Santos, Roque José Pereira, Lazaro
Antonio de Freitas e Jpao Benedicto de Mello Neto, e devido a
aprovagao do/Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussao e yotagdo o Pyojeto de Lei n®. 332/2003, sendo aprovado
por unanimigade dos Srs, Vereadores.

Certifico findliente que fem virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n%. 332/2¢03 \foi elabgrado o Autografo de Lei n® 310/2003,
encamin !
Ibiuna, O




